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Jeg skal endvidere på venstres vegne frem- 
sætte forslag til lov om ændring af lov om be- 
skatning til kommunerne af faste ejendomme. 
(Ophævelse af dækningsafgift for private er- 
hvervsejendomme). 

Lovforslaget har til hensigt at fritage byer- 
hvervene for dækningsafgift af private erhvervs- 
ejendomme, der anvendes til kontor, forret- 
ning, hotel, fabrik, værksted og lignende. Pri- 
mærkommunerne kan i dag bestemme, at så- 
danne ejendomme skal svare afgift af forskels- 
værdien. 

Det skal præciseres, at venstre finder, at er- 
hvervslivets faste skatter i højere grad bØr aflø- 
ses af afgifter, som virksomhederne ved hen- 
sigtsmæssige produktionsomlægninger kan rati- 
onalisere sig ud af. Faste skatter, som udeluk- 
kende er af fiskal karakter, virker omkost- 
ningsforøgende. Nærværende lovforslag skal 
derfor ses som et led i bestræbelserne på at be- 
grænse omkostningerne. 

Venstre fremsætter ud fra de samme motiver 
i denne folketingssamling forslag om en tilsva- 
rende ophævelse af amtskommunernes ret til at 
opkræve grundskyld af landbrugets produkti- 
onsjord. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Stetter) (KF): 
Jeg skal hermed fremsætte forslag til lov om 

ændring af udskrivningsloven. (Formueskat for 
personer). 

Jeg anbefaler lovforslaget til vedtagelse. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Anders An- 
dersen) (V): 
Jeg skal hermed på forslagsstillernes vegne 

fremsætte forslag til lov om konjunkturudlig- 
ningsfonds. 

Drivkraften i et liberalt samfund er, at det 
skal kunne svare sig at yde en ekstraindsats, at 
tage en risiko og at spare op. Det danske skat- 
tesystem har efterhånden udviklet sig således, 
at denne drivkraft er sat ud af funktion. Den 
kan bl. a. genskabes ved at tilrettelægge en 
skattepolitik, der giver erhvervslivet mulighed 
for at beholde en større del af overskuddet 
med deraf følgende større selvfinansierings- 
grad i forbindelse med udbygning og ekspan- 
sion. 

Forslag til lov om konjunkturudlignings- 
fonds tilsigter at give selvstændigt erhvervsdri- 
vende mulighed for at udjævne indkomsterne 
mellem gode og dårlige år. Der gælder i dag 

regler om henlæggelse til investeringsfonds, be- 
grænset til 25 pet. af årets overskud. Henlæg- 
gelserne til investeringsfonds kan kun anven- 
des til forlods afskrivning på anskaffelsesudgif- 
ter vedr. maskiner, inventar og lignende drifts- 
midler, der udnyttes erhvervsmæssigt, skibe til 
erhvervsmæssigt brug og bygninger, hvorpå 
skattemæssig afskrivning kan foretages, samt 
særlige installationer i sådanne bygninger. 

I modsætning hertil opstiller lov om henlæg- 
gelse til konjunkturudligningsfonds ingen reg- 
ler for anvendelsen af de henlagte midler. På 
grund af erhvervslivets ofte svingende indtæg- 
ter bØr der være valgfrihed mellem henlæg- 
gelse til investeringsfonds eller til konjunktur- 
udligningsfonds, hvor det hensatte beløb kan 
fratrækkes i indkomsten i det år, henlæggelse 
foretages, men derimod forfalder til beskatning 
i det år, hvori det hæves. 

Ved at benytte henlæggelse til konjunktur- 
udligningsfond kan den skattepligtige således 
udjævne sin indkomst mellem dårlige og gode 
år. 

Henlæggelse til konjunkturudligningsfond 
kan ikke foretages, såfremt den skattepligtige 
samtidig benytter sig af adgang til henlæggelse 
til investeringsfond. Den skattepligtige må så- 
ledes vælge, hvilken af de to former han øn- 
sker at benytte. 

For regler vedr. overdragelse, pantsætning 
o. lign., tilskrivning af renter, opgørelse af for- 
mue osv. finder reglerne i lov om investerings- 
fonds anvendelse i det omfang, der er paralleli- 
tet i de to love. Endelig indeholder lovforslaget 
bestemmelse om, at ministeren for skatter og 
afgifter bemyndiges til at fastsætte de nærmere 
regler for pengeinstitutternes medvirken og for 
lovens gennemførelse, ligesom ministeren be- 
myndiges til at afholde de hermed forbundne 
udgifter. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Ove Jensen) 
(FP): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag 

til lov om afskaffelse af kapitalvindingsskatten. 
Jeg skal henvise til lovforslagets tekst og de 

bemærkninger, som ledsager det. 

OrdfØreren for forslagsstillerne (Brixtofte) (V): 
Jeg tillader mig herved at fremsætte forslag 

til lov om andelsboliger i almennyttige bolig- 
selskaber. 

Formålet med dette lovforslag er at give be- 
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[Brixtofte.] 
boerne i det almennyttige boligbyggeri adgang 
til at overtage deres boliger på andelsbasis. 

Venstre har den målsætning, at alle familier 
i Danmark skal have mulighed for at eje deres 
egen bolig. Denne ret har beboerne i det al- 
mennyttige boligbyggeri ikke, og derfor frem- 
sætter venstre dette lovforslag. 

I en andelsboligforening vil det være beboer- 
ne selv, der skal bestemme over alle væsentlige 
forhold omkring deres bolig. Derfor giver lov- 
forslagets vedtagelse muligheder for mere nær- 
demokrati for beboerne. 

I en andelsboligforening vil andelsejerne gen- 
nem deres andelsbevis få andel i den fælles 
opsparing, i den fælles værdistigning, og vil 
kunne få godtgjort de beløb, der er anvendt til 
forbedringer af boligen. Derfor vil forslaget 
være et konkret forslag til udbredelse af den 
private ejendomsret og dermed til en mere lige- 
lig fordeling af formuerne i Danmark. 

Retningslinierne for, hvorledes overtagelse 
skal finde sted, følger meget nøje de regler, 
som fem partier blev enige om at gennemføre 
for det private udlejningsbyggeri i foråret 1976. 

For at undgå enhver diskussion om en even- 
tuel modstrid med de eksisterende boligpoliti- 
ske aftaler skal forslaget træde i kraft den 1. 
april 1979. 

Socialministeren (Eva Gredal): 
Herved tillader jeg mig for folketinget at 

fremsætte forslag til lov om ændring af lov om 
oprettelse af et socialforskningsinstitut. 

Socialforskningsinstituttet blev oprettet ved 
lov i 1958. 

Siden er der sket væsentlige ændringer i cen- 
traladministrationens arbejdsopgaver. Her tæn- 
kes bl. a. på den stigende interesse for anven- 
delsen af samfundets knappe ressourcer, der 
bl. a. har givet sig udslag i udarbejdelse af per- 
spektivplanerne. 

Hertil kommer, at der inden for det forsk- 
ningsorganisatoriske område er sket nydannel- 
ser bl. a. ved oprettelsen af statens samfunds- 
videnskabelige forskningsråd, statens lægeviden- 
skabelige forskningsråd og statens humanisti- 
ske forskningsråd. 

I 1972 nedsatte socialministeriet et udvalg, 
der bl. a. skulle overveje, om der -  på bag- 
grund af den stedfundne udvikling -  var behov 
for ændringer i lov om socialforskningsinstitut- 
tet. Udvalget afgav betænkning i 1975, og det 

foreliggende lovforslag svarer stort set til det 
forslag, udvalget fremkom med. 

Lovforslaget indeholder således bestemmelse 
om, at socialforskningsinstituttet -  ud over in- 
stituttets Øvrige opgaver -  kan yde råd og vej- 
ledning i forbindelse med forberedelse og gen- 
nemførelse af lovgivning og offentlige myndig- 
heders planlægning. 

Endvidere foreslås en ændring i sammensæt- 
ningen af medlemmerne af forskningsrådet, så- 
ledes at bl. a. Dansk Arbejdsgiverforening og 
Landsorganisationen i Danmark repræsenteres 
med hver 1 medlem i rådet. Dette indgik ikke 
i udvalgets oplæg, men i Øvrigt svarer forslaget 
om forskningsrådets sammensætning til det af 
udvalget anbefalede. 

Endelig foreslås for at øge kontakten mellem 
instituttet og brugerne af instituttets forsknings- 
resultater, at forskningsrådet nedsætter et råd- 
givende udvalg vedrørende kommunerne, og 
at forskningsrådet kan nedsætte andre rådgi- 
vende udvalg. 

Forslaget medfører ingen merudgifter. 
Idet jeg i øvrigt kan henvise til lovforslagets 

bemærkninger, skal jeg anmode om tingets vel- 
villige behandling af forslaget. 

Ministeren for skatter og afgifter (Svend Ja- 
kobsen): 
Jeg skal herved tillade mig at fremsætte for- 

slag til lov om forhøjelse af personfradragene 
ved sømandsbeskatningen for lønningsårene 
1977 og 1978. 

Lovforslaget har til formål at tilpasse sø- 
mandsbeskatningen til udskrivningen af skat i 
land for indkomståret 1977. Fra 1976 til 1977 
er der sket forskellige ændringer i de regler, 
hvorefter indkomstskatten beregnes. 

Reglerne om, at personfradrag og skalatrin 
reguleres i takt med lønindeksen for industriens 
arbejdere, har medført, at disse beløb i 1977 
bliver ca. 12 pet. højere end i 1976. Dette gæl- 
der også de personfradrag og skalatrin, der an- 
vendes ved sømandsskattens beregning. 

Ved lov om udskrivningsprocenten og per- 
sonfradragene for kalenderåret 1977, der blev 
vedtaget i augustsamlingen, er der endvidere 
gennemført en yderligere forhøjelse af person- 
fradragene på 500 kr. ved beskatningen i land 
i 1977. Derfor foreslås personfradragene ved 
sømandsskattens beregning forhøjet tilsvarende. 
Tilpasset sømandsskattesystemet betyder det, 
at det månedlige personfradrag i lønningsåret 
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